PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO  Nº. 209/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Condutores de veículos precisam compreender que excesso de velocidade, quase

sempre acaba em acidentes fatais, principalmente aos pedestres desatentos que

atravessam as ruas e não estão acostumados com o caos urbano, tanto estes  quanto os

moradores das ilhas com as velocidades excessivas dos veículos aquáticos.

Devido aos excessos no trânsito no centro urbano, bem como nas ilhas com os

veículos aquáticos – rabetas, rabudos, barcos, etc. os acidentes no Município são

constantes, resultando alguns deles em traumatismos graves, com fraturas múltiplas,

perdas dentárias, etc. principalmente àqueles envolvendo motocicletas, com o condutor e

passageiro sem o devido uso de capacetes, bem como crianças e adolescentes pilotando

rabetas e rabudos nas Ilhas.

Diante do exposto, solicitamos a Mesa Diretora que encaminhe expediente a

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal, para que

a mesma demande esforços, junto à Secretaria de Saúde e Coordenação de Saúde

Bucal, viabilizando implantação de atendimento odontológico de emergência a

pacientes vítimas de traumas odontológicos causados por acidentes,  na Unidade de

Pronto Atendimento-UPA, inclusive nos finais de semana. Que da decisão desta Casa, seja

dado conhecimento a comunidade local via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 02 de

agosto de 2021.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR-PSDB